Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Gabinete Deputado Eduardo Fortes
Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5000
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer envio de Expediente, ao Excelentíssimo Governador do

Estado do Tocantins, com cópia para Agência Tocantinense de

Saneamento (ATS), solicitando a realização de serviço de encanação

de água no povoado do Tucuns no município de Peixe – TO.

                          O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e aquiescência dos nobres

pares, requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Tocantins, WANDERLEI BARBOSA CASTRO, e ao

Presidente da Agência Tocantinense de Saneamento – ATS, ANTÔNIO DAVI GOVEIA

JUNIOR, solicitando a realização de serviço de encanação de água no povoado do Tucuns

no município de Peixe – TO.

JUSTIFICATIVA

No povoado Tucum, no município de Peixe, região sul do Estado, algumas

famílias estão passando dificuldades em razão da seca e falta de fornecimento de água

encanada.

É importante salientar a necessidade de buscar medidas que visem contribuir

com a melhoria na prestação desse serviço público de natureza essencial, e as famílias desse

povoado tem sido incessantemente penalizados pela falta de água potável para atender às

suas necessidades domésticas básicas, tais como: consumo, preparação de alimentos, higiene

pessoal, alimentação de animais, dentre outros.

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Gabinete Deputado Eduardo Fortes
Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5000
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

A Organização Mundial da Saúde alerta para o fato de que uma população sem

acesso a uma quantidade de água suficiente para suas necessidades está sujeita a graves

enfermidades. Razão pela qual, se faz urgente e necessário os serviços de encanação de água

para suprir a demanda desse povoado.

Contemplando esta comunidade com este benefício, estará o Governo Estadual

colaborando de forma a solucionar de vez o problema da falta de água naquela região, que

acarreta problemas tanto domésticos quanto para a agricultura de subsistência, bem como

para a criação de animais de pequeno porte. No período de estiagem as dificuldades são

ainda maiores.

Em virtude da importante temática, vez que a água é indispensável para a

manutenção da vida e o desenvolvimento de atividades do cotidiano, solicitamos o apoio dos

nobres Pares para aprovação deste requerimento.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br